— 1 —

索引号： 11440300MB2C93125R/2024-01129 分类：

发布机

构：
深圳市生态环境局

成文日

期：
2024-08-14

名称： 深圳市生态环境局关于印发《深圳市 2024 年度碳排放配额分配

方案》的通知

文号：
发布日

期：
2024-08-14

主题词： 配额分配 方案

【打印】 【字体：大 中 小】

分享到：

深圳市生态环境局关于印发《深圳市 2024 年度碳排放配额

分配方案》的通知

发布日期：2024-08-14 浏览次数：384

各有关单位：

经市政府同意，现将《深圳市 2024 年度碳排放配额分配方案》印

发给你们，请认真贯彻实施。实施中遇到的问题，请径向我局反映。

附件：深圳市 2024 年度碳排放配额分配方案

深圳市生态环境局

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

javascript:;
https://service.weibo.com/share/share.php?url=http://meeb.sz.gov.cn/gkmlpt/content/11/11496/post_11496796.html%233767&title=%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E7%94%9F%E6%80%81%E7%8E%AF%E5%A2%83%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%822024%E5%B9%B4%E5%BA%A6%E7%A2%B3%E6%8E%92%E6%94%BE%E9%85%8D%E9%A2%9D%E5%88%86%E9%85%8D%E6%96%B9%E6%A1%88%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&pic=http://meeb.sz.gov.cn/gkmlpt/gkml/pc/images/guohui.f9a92656.png&appkey=
http://connect.qq.com/widget/shareqq/index.html?url=http://meeb.sz.gov.cn/gkmlpt/content/11/11496/post_11496796.html%233767&title=%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E7%94%9F%E6%80%81%E7%8E%AF%E5%A2%83%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%822024%E5%B9%B4%E5%BA%A6%E7%A2%B3%E6%8E%92%E6%94%BE%E9%85%8D%E9%A2%9D%E5%88%86%E9%85%8D%E6%96%B9%E6%A1%88%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&source=%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E7%94%9F%E6%80%81%E7%8E%AF%E5%A2%83%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%822024%E5%B9%B4%E5%BA%A6%E7%A2%B3%E6%8E%92%E6%94%BE%E9%85%8D%E9%A2%9D%E5%88%86%E9%85%8D%E6%96%B9%E6%A1%88%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&desc=&pics=http://meeb.sz.gov.cn/gkmlpt/gkml/pc/images/guohui.f9a92656.png

— 2 —

2024 年 8 月 9 日

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 3 —

附件

根据《深圳经济特区碳排放管理若干规定》《深圳市碳

排放权交易管理办法》《深圳市碳达峰实施方案》有关规定，

为科学合理确定 2024 年度本市纳入碳排放配额管理单位（下

称“重点排放单位”）碳排放配额，规范有序开展碳排放配

额分配和管理工作，推动本市碳交易市场健康平稳发展，特

制定本方案。

一、配额总量

根据“十四五”时期深圳市应对气候变化目标、单位生

产总值二氧化碳排放下降目标、经济外贸发展趋势、产业发

展政策、行业减排潜力、历史配额供需情况等因素，坚持“稳

中求进、奖优惩劣、推动转向碳排放双控、服务碳达峰碳中

和、促进高质量发展”的原则，确定 2024 年度本市碳排放

权交易体系配额总量约为 3350 万吨。

年度配额总量由重点排放单位配额和政府储备配额构

成，其中重点排放单位配额占比 96%、新建项目储备配额占

比 2%、价格平抑储备配额占比 2%。

二、配额分配

2024年度重点排放单位配额分配采用行业基准强度法、

历史产量强度法、历史排放法、历史增加值强度法。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 4 —

（一）行业基准强度法

对于供电、供水、供气、数据中心行业重点排放单位，

配额分配采用行业基准强度法。

1. 供电行业

根据供电行业年度基准碳强度和重点排放单位年度供

电量确定年度配额，计算公式为：

年度配额 = 供电行业基准碳强度×年度供电量×重点

排放单位供电调控因子

其中，重点排放单位供电调控因子取值根据供电规模、

供区面积等因素确定，无量纲。

2. 供水行业

根据供水行业年度基准碳强度和重点排放单位年度供

水量确定年度配额，计算公式为：

年度配额 = 供水行业基准碳强度×年度供水量×重点

排放单位供水调控因子

其中，重点排放单位供水调控因子取值根据原水调度距

离、深度处理规模等因素确定，无量纲。

3. 供气行业

根据供气行业年度基准碳强度和重点排放单位年度天

然气（或石油气）处理量确定年度配额，计算公式为：

年度配额 = 供气行业基准碳强度×年度天然气处理量

（或石油气）×重点排放单位供气调控因子

其中，重点排放单位供气调控因子取值根据经营业务范

围、主要排放设施类型等因素确定，无量纲。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 5 —

4. 数据中心行业

根据数据中心行业年度基准碳强度和重点排放单位年

度 IT 设备耗电量确定年度配额，计算公式为：

年度配额 = 数据中心行业基准碳强度×年度IT设备耗

电量

年度IT设备耗电量指数据中心计算处理设备、交换处理

设备、存储处理设备等各类电子信息设备的耗电量总和。

其中，2024年度供电、供水、供气、数据中心行业基准

碳强度和调控因子设定详见附件1。

（二）历史产量强度法

对于公交、地铁、危险废物处理、固体废物处理、污泥

处理、污水处理、港口码头、平板显示、信息化学品及其他

专用化学品等主要产品可归为单一类型且产品类型稳定、产

量计量完善的行业，重点排放单位配额分配采用历史产量强

度法。

1. 公交行业

根据公交重点排放单位营运系统年度目标碳强度、年度

载客里程、非营运系统历史碳排放确定年度配额，计算公式

为：

年度配额=营运系统年度目标碳强度×年度载客里程×

1.07+非营运系统历史碳排放×0.995

非营运系统历史碳排放是指公交重点排放单位 2023 年

营运系统以外的附属系统（包括办公楼、机修车间及其他车

辆等）碳排放量。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 6 —

2. 地铁行业

根据地铁重点排放单位牵引系统年度目标碳强度、年度

平均运距、年度平均客运量、辅助系统历史碳排放确定年度

配额，计算公式为：

年度配额=牵引系统年度目标碳强度×年度平均运距×

年度平均客运量+辅助系统历史碳排放×0.995

辅助系统历史碳排放是指地铁重点排放单位 2023 年牵

引系统以外的附属系统（包括地铁站点、机修车间等）碳排

放量。

3. 危险废物处理、固体废物处理、污泥处理、污水处

理行业

根据重点排放单位年度目标碳强度、年度处理量确定年

度配额，计算公式为：

年度配额 = 年度目标碳强度×年度处理量

年度处理量指年度危险废物处理量、固体废物处理量、

污泥处理量、污水处理量。

4. 港口码头行业

根据重点排放单位年度目标碳强度、年度吞吐量确定年

度配额，计算公式为：

年度配额 = 年度目标碳强度×年度吞吐量

5. 平板显示、信息化学品及其他专用化学品行业

根据重点排放单位年度目标碳强度、年度产品产量确定

年度配额，计算公式为：

年度配额 = 年度目标碳强度×年度产品产量

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 7 —

年度产品产量指年度面板生产量、化学品生产量。

2024年公交、地铁、危险废物处理、固体废物处理、污

泥处理、污水处理、港口码头、平板显示、信息化学品及其

他专用化学品行业重点排放单位年度目标碳强度的设定方

法详见附件2。

（三）历史增加值强度法

制造业及其他行业重点排放单位配额分配采用历史增

加值强度法，根据重点排放单位年度目标碳强度、年度增加

值确定年度配额，计算公式为：

年度配额=年度目标碳强度×年度增加值

2024 年制造业及其他行业重点排放单位年度目标碳强

度的设定方法详见附件 3。

（四）历史排放法

住宿餐饮（宾馆、酒店等）、批发和零售（商超、批发

等）、仓储邮政、软件和信息服务等服务行业，以及高校、

机关事业单位等重点排放单位配额分配采用历史排放法，计

算公式为：

年度配额=重点排放单位历史基准年排放量×年度下降

系数 + 新增场所排放量

重点排放单位历史基准年排放量为基准年度算数平均

排放量，若2024年度相较于历史基准年发生排放场所或排放

边界变化的，采用调整后历史基准年排放量。年度下降系数

为0.985。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 8 —

三、配额发放

考虑国内外近期经济、外贸形势等因素，2024 年度重点

排放单位配额全部免费发放。

（一）配额预分配

配额预分配对象为既有重点排放单位，根据该单位 2024

年度预测经济产出（供电量、供水量、天然气处理量、载客

里程、增加值等），结合其对应配额分配方法，按照预估配

额数量 70%的比例发放 2024 年度预分配配额。

（二）实际配额核定

根据重点排放单位 2024 年度实际经济产出统计指标（供

电量、供水量、天然气处理量、载客里程、增加值等），结

合其对应配额分配方法、配额上限约束及履约成本控制机制，

核定重点排放单位应发放的年度实际配额数量。当重点排放

单位年度实际配额数量与预分配配额数量存在偏差时，市生

态环境主管部门将按照“多退少补”原则，对实际核定与预

分配配额的差额部分予以收缴或补发。

（三）配额上限约束机制

为贯彻落实国家碳达峰、碳中和工作部署，推动能耗“双

控”向碳排放强度和总量“双控”转变，在实际配额核定时

建立配额上限约束机制。

对于履约年度二氧化碳排放量 10 万吨（含）以上的重点

碳排放单位，年度免费配额不高于年度实际排放量的 120%。对

于履约年度二氧化碳排放量 10 万吨以下的重点碳排放单位，

年度免费配额不高于年度实际排放量 2 万吨。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 9 —

（四）履约成本控制机制

为降低配额过量短缺对重点排放单位履约成本影响，在

实际配额核定时建立履约成本控制机制。

对于履约年度二氧化碳排放量 10 万吨（含）以上的重点

排放单位，年度免费配额不低于年度实际排放量的 80%。对于

履约年度二氧化碳排放量 10 万吨以下的重点排放单位，年度

免费配额不低于年度实际排放量 2 万吨。

四、新建项目储备配额分配和发放

重点排放单位新建固定资产投资项目年排放量达到三

千吨二氧化碳当量的，应当向市生态环境主管部门申请发放

新建项目储备配额。新建项目储备配额分配和发放方法详见

附件 4。

五、价格平抑储备配额发放

当深圳碳市场出现配额价格大幅上涨或市场流动配额

数量过低的情形时，市生态环境主管部门可以释放价格平抑

储备配额。价格平抑储备配额发放条件和方式详见附件 5。

六、其他说明

（一）按历史排放法分配的重点排放单位暂停运营 3 个

月及以上，原则上只发放重点排放单位运营期间的配额，暂

停运营时间的配额经核实后将收回注销。存在上述情况的重

点排放单位应在 2024 年度碳排放报告中进行情况说明。

（二）如新增重点排放单位的基准碳排放筛查年份，与

其所处行业目标碳强度计算所使用的历史年份不一致的，原

则上取实际筛查年份的加权平均碳强度计算目标碳强度值。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 10 —

（三）重点排放单位转变为总部经济等情形时，根据其

生产经营实际情况选择采用历史产量强度法、历史增加值强

度法、历史排放法或其组合方法进行配额分配。

（四）配额短缺的重点排放单位可使用 2024 年度通过

市场化手段购买的绿电核减其超额碳排放量，具体核减方案

详见附件 6。

附件：1.2024 年度供电、供气、供水行业基准碳强度及

调控因子设定

2.2024 年度公交、地铁、危险废物处理等行业重

点排放单位目标碳强度设定

3.2024 年度制造业及其他行业重点排放单位目

标碳强度设定

4.新建项目储备配额发放方法

5.价格平抑储备配额发放方法

6.碳市场绿电碳排放核减方法

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 11 —

附件 1

一、供电行业

行业基准碳强度值：0.216 吨/万千瓦时。

重点排放单位供电调控因子：供电服务覆盖深圳 3 个以上（含 3 个）市

辖区或功能区的重点排放单位，供电调控因子取 1；其他情形取 0.98。

二、供水行业

行业基准碳强度值：1.805 吨/万立方米自来水。

重点排放单位供水调控因子：

1.原水调度距离 3 千米及以上、深度处理设计规模 60万吨/天及以上的

重点排放单位，供水调控因子取 1.05；

2.原水调度距离 3 千米及以上、深度处理设计规模低于 60 万吨/天，或

原水调度距离 3 千米以下、深度处理设计规模 60 万吨/天及以上的重点

排放单位，供水调控因子取 1.02；

3.原水调度距离 3 千米以下、深度处理设计规模低于 60 万吨/天的重点

排放单位，供水调控因子取 1。

三、供气行业

行业基准碳强度值：124.103 吨/万吨天然气处理量。

重点排放单位供气调控因子：

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 12 —

1.以液化天然气或天然气运输、接收、储存和再气化等为主要经营范围

和碳排放来源的重点排放单位，供气调控因子取 1.05；

2.以天然气市内运输和销售为主要经营范围和碳排放来源的重点排放单

位，供气调控因子取 0.80。

四、数据中心行业

行业基准碳强度值：1.376 吨/IT 设备ＭＷh 耗电量（根据能效指标 PUE

和深圳碳市场电力碳排放因子测算）。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 13 —

附件 2

一、公交行业

重点排放单位营运系统 2024 年度目标碳强度=该单位营运系统 2023 年目

标碳强度×0.995

二、地铁行业

重点排放单位牵引系统 2024 年度目标碳强度=该单位牵引系统 2023 年目

标碳强度×0.995

三、危险废物处理、固体废物处理、污泥处理、污水处理行业

重点排放单位 2024 年度目标碳强度=该单位 2021-2023 年历史加权平均

碳强度×0.985

四、港口码头行业

重点排放单位 2024 年度目标碳强度=该单位 2021-2023 年历史加权平均

碳强度×0.985

五、平板显示、信息化学品及其他专用化学品行业

重点排放单位 2024 年度目标碳强度=该单位 2021-2023 年历史加权平均

碳强度×0.985

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 14 —

附件 3

一、目标碳强度计算公式

既有重点排放单位2024年度目标碳强度=该单位2021-2023年历史加

权平均碳强度 ×（1-2024 年度碳强度下降率）

新增重点排放单位 2024 年度目标碳强度=该单位已筛查的历史基准

年加权平均碳强度 ×（1-2024 年度碳强度下降率）
N

其中，2024 年度碳强度下降率遵循“鼓励先进、惩罚落后”原则，

根据重点排放单位历史碳强度与其所在行业历史碳强度的比值，划定相应

档次，各档次下降率取值详见《2024 年制造业及其他行业碳强度下降率

对照表》。针对新增重点排放单位，N 取值根据该单位基准年筛查最近一

年与 2024 年的年份差值确定。

二、设定基本原则

重点排放单位年度目标碳强度的设定不超出其上一年度目标碳强度。

当根据上述公式计算的重点排放单位2024年度目标碳强度高于其2023年

度目标碳强度时，取 2023 年度目标碳强度作为重点排放单位 2024 年度目

标碳强度。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 15 —

附表 2024 年制造业及其他行业碳强度年均下降率对照表

重点排放单位历史碳强度与其行业历史碳强度的比值

分档
碳强度年均下降率

0-0.1 0.51%

0.1-0.2 0.92%

0.2-0.3 1.34%

0.3-0.4 1.76%

0.4-0.5 2.19%

0.5-0.6 2.64%

0.6-0.7 3.08%

0.7-0.8 3.54%

0.8-0.9 4.01%

0.9-1 4.48%

1-1.1 4.97%

1.1-1.2 5.47%

1.2-1.3 5.97%

1.3-1.4 6.49%

1.4-1.5 7.02%

1.5-1.6 7.56%

1.6-1.7 8.11%

1.7-1.8 8.68%

1.8-1.9 9.26%

1.9 及以上 9.86%

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 16 —

附件 4

一、申请条件

重点排放单位新建固定资产投资项目年排放量达到三

千吨二氧化碳当量，应当在项目竣工验收前向市生态环境主

管部门申请发放新建项目储备配额。

二、分配方法

（一）供电、供水、供气行业

供电、供水、供气行业新建项目储备配额分配采用基准

强度法。

重点排放单位新建项目年度储备配额=所属行业2024年

度基准碳强度×新建项目2024年度产出

其中，新建项目年度产出指新建项目年度供电量、供水

量、供气量。

（二）其他行业

其他行业新建项目储备配额分配采用先进强度法。

1. 数据中心、公交、地铁、危险废物处理、固体废物

处理、污泥处理、污水处理、港口码头、平板显示、信息化

学品及其他专用化学品、制造业及其他行业

重点排放单位新建项目年度储备配额=新建项目2024年

度先进碳强度×新建项目2024年度经济产出

数据中心行业新建项目 2024 年度先进碳强度为 1.186

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 17 —

吨/IT 设备ＭＷh 耗电量。其他行业新建项目先进碳强度为

2024 年度该新建项目所在行业最先进 10%重点排放单位年度

目标碳强度的加权平均值；如加权平均值高于该新建项目所

在重点排放单位 2024 年度目标碳强度时，取其所在重点排

放单位 2024 年度目标碳强度作为该新建项目先进碳强度。

2.住宿餐饮、批发和零售、仓储邮政、软件和信息服务

等服务行业以及高校、机关事业单位

重点排放单位新建项目年度储备配额=新建项目所属建

筑类型2024年度先进碳强度×新建项目2024年度新增指标

其中，新增指标包括新建建筑面积、新增使用建筑面积

等，视具体行业类型进行确定；不同建筑类型 2024 年度先

进碳强度将另行制定公布。

三、配额发放

2024 年度新建项目储备配额全部免费发放。当年度新建

项目储备配额全部申请发放完毕后，不再新增。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 18 —

附件 5

一、发放条件

当出现深圳碳市场配额价格大幅上涨或市场流动配额

数量过低的情形时，市生态环境主管部门可以释放价格平抑

储备配额。其中，市场配额价格大幅上涨情形指配额当日收

盘价格高于全国或试点碳市场近 12 个月中每日收盘价的最

高价，且出现近 6 个月配额均价达到近 24 个月配额均价的 3

倍以上（包含）或近 1 周配额均价达到近 24 周中最低周均

价的 3 倍以上（包含）的情形。市场流动配额数量过低情形

指上年度履约工作完成后市场流动配额低于当年年度配额

总量 20%的情形。

二、发放方式

价格平抑储备配额采用拍卖（竞价）方式出售，只能由

重点排放单位购买用于履约，不能用于市场交易。

因市场配额价格出现大幅上涨需释放价格平抑储备配

额时，价格平抑储备配额原则上分三等份，在当年进行拍卖

出售，竞拍底价设定为近 6 个月配额均价；未成功出售的价

格平抑储备配额，在每次竞价结束后转回至碳排放权注册登

记系统中政府配额储备账户；拍卖工作结束后，近两个月内

不再因价格上涨释放价格平抑储备配额。

因市场流动配额数量过低需释放价格平抑储备配额时，

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 19 —

价格平抑储备配额原则上分三等份，在当年进行拍卖出售，

竞拍底价设定为近 6 个月配额均价；未成功出售的价格平抑

储备配额，在每次竞价结束后回到政府配额储备账户。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 20 —

附件 6

一、适用范围

2024 年度配额短缺的重点排放单位可使用当年度内通

过市场化手段购买消费的绿电核减其超额碳排放量。

二、核减方法

重点排放单位2024年度碳排放核减量 = Min（年度绿电

购买消费量×年度绿电核减因子，年度配额短缺量）

其中，2024 年度绿电碳排放核减因子取 0.4326 吨

CO2/MWh，来源于《生态环境部 国家统计局关于发布 2021 年

电力二氧化碳排放因子的公告》（2024 年第 12 号）中“南

方区域电力平均二氧化碳排放因子”。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

	深圳市生态环境局关于印发《深圳市2024年度碳排放配额分配方案》的通知
	一、配额总量
	二、配额分配
	（一）行业基准强度法
	1. 供电行业
	2. 供水行业
	3. 供气行业
	4. 数据中心行业

	（二）历史产量强度法
	1. 公交行业
	2. 地铁行业
	3. 危险废物处理、固体废物处理、污泥处理、污水处理行业
	4. 港口码头行业
	5. 平板显示、信息化学品及其他专用化学品行业

	（三）历史增加值强度法
	（四）历史排放法

	三、配额发放
	（一）配额预分配
	（二）实际配额核定
	（三）配额上限约束机制
	（四）履约成本控制机制

	四、新建项目储备配额分配和发放
	五、价格平抑储备配额发放
	六、其他说明
	附件：1.2024年度供电、供气、供水行业基准碳强度及调控因子设定
	2.2024年度公交、地铁、危险废物处理等行业重点排放单位目标碳强度设定
	3.2024年度制造业及其他行业重点排放单位目标碳强度设定
	4.新建项目储备配额发放方法
	5.价格平抑储备配额发放方法
	6.碳市场绿电碳排放核减方法
	附件1
	附件2
	附件3
	附件4
	一、申请条件
	二、分配方法
	（一）供电、供水、供气行业
	（二）其他行业
	三、配额发放

	附件5
	附件6
	碳市场绿电碳排放核减方法